
diário oficial Nº 35.092   69Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 844655
PORTARIA Nº. 1118/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1087270, de 25/08/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visitas as Obras concluídas do Programa Asfalto por todo 
o Pará e Assinatura da Ordem de Serviço, no Distrito de Mosqueiro/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 844826
PORTARIA Nº. 1117/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1087591 de 25/08/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em Visitas as Obras concluídas do 
Programa Asfalto por todo o Pará e Assinatura da Ordem de Serviço, no 
Distrito de Mosqueiro/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Distrito.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 844807

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 17/2022 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço do ITEM”, e cujo objeto é o Fornecimento de 90.774kg de 
Hipoclorito de Sódio 12%, na condição CIF, a serem aplicadas nos Siste-
mas de Tratamento de Esgoto operados pela Companhia de Saneamento 
do Pará - COSANPA, no estado do Pará, conforme condições, exigências e 
estimativas estabelecidas no Termo de Referência nº DO/008/2022 (Anexo 
I) e Apêndices, partes integrantes e indissociáveis do Edital. A abertura do 
certame ocorrerá dia 09 de Setembro de 2022, às 10 horas (dez horas), 
horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuita-
mente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.
cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 25 de Agosto de 2022.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 844490

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO
OBJETO: Cessão de Uso de quatro imóveis, localizados nos seguintes ter-
renos: 1-Terreno de 101,50m², localizado na COMUNIDADE TABOQUINHA, 
Trav. do Cruzeiro, S/Nº, próximo a Rua 15 de Agosto (Área da EEE 01) 
– Cruzeiro Icoaraci – Belém/PA; 2-Terreno de 103,53m², localizado na CO-
MUNIDADE TABOQUINHA, Trav. WE-14, S/Nº, entre à Rua Cel. Juvêncio 
Sarmento e a Rua Santa Isabel (área da EEE 02) – Cruzeiro Icoaraci – Be-
lém/PA; 3-Terreno de 101,50m², localizado na COMUNIDADE TABOQUI-
NHA, Rua 2 de Dezembro, S/Nº, esquina com a Trav. Do Cruzeiro (Área da 
EEE 03) – Cruzeiro – Icoaraci, Belém/PA; 4-Terreno de 1.389,35m², locali-
zado na COMUNIDADE TABOQUINHA, Rua Cel. Juvêncio Sarmento, esquina 
da Trav. Santa Rosa (Área da ETE) – Icoaraci – Belém/PA, tudo conforme 
memorial descritivo e instrução constante no Processo 2022/439828.
Vigência: 24.08.2022 a 23.08.2023
Pela COHAB/PA
Orlando Reis Pantoja – Diretor Presidente
Érico Brandão Pimenta – Diretor Administrativo e Financeiro
Pela COSANPA
José Antônio de Angelis
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 24.08.2022

Protocolo: 844503
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE01555
Objeto: Prestação de Serviços de Treinamento, inscrição para o 3º Encon-
tro Norte/Nordeste – Sobre Regime de Contratação das Estatais.
Valor do Empenho: R$ 2.990,00 (dois mil, novecentos e noventa e nove reais)
Dotação Orçamentária: 16.128.1508.8887 – Plano Interno: 4120008887C 
- Fonte: 0261 - Natureza da Despesa: 339039
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M V D dos Santos 
Treinamentos EPP
Data da assinatura: 18.08.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 844563

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 793 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/766317.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO 
CORREA, Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Administração, e ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, 
Identidade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, na qualidade de Titular e Fiscal Substituto, respectivamente, para 
acompanhar e fiscalizar instrumento substitutivo de Contrato Nota de 
Empenho conforme PRD 332/2022, firmado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – 
SECTET com a Empresa S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
CNPJ: 40.508.894/0001-40, que tem como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios(açúcar e café).
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução da Nota de Empenho supracitada, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 844606


